
 

 

Servizio bilancio e contabilità DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

Pag. 1 di 4 

Oggetto:  Determinazione a contrarre per la fornitura di acqua naturale in bottiglia mediante 

affidamento, a seguito di trattativa diretta, all’operatore economico  ARCO 

DISTRIBUZIONI Srl con sede in Selargius, S.S. 554, Zona Industriale, via Newton 

7/9. Impegno somme. CIG Z9622EA55D.  

Il Direttore del Servizio 

VISTA  la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 di “Riforma degli enti agricoli e riordino 

delle funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Laore Sardegna, Agris 

Sardegna ed ARGEA Sardegna”; 

VISTA  la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, recante “Disciplina del personale 

regionale dell'organizzazione degli uffici della Regione e successive modifiche”; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 5/15 

dal 3 febbraio 2011 che sostituisce lo Statuto approvato con Deliberazione della 

Giunta Regionale n. 25/37 del 3 Luglio 2007; 

VISTA  la Legge Regionale 15 maggio 1995, n. 14 recante "Indirizzo, controllo, vigilanza e 

tutela degli enti, istituti ed aziende regionali e successive modifiche”; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale dell’Agenzia n. 43/2015 del  26.06.2015 

con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore del Servizio Bilancio e contabilità 

alla Dott.ssa Luciana Serra; 

VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTA la Legge Regionale 7 agosto 2007, n. 5 “Procedure di aggiudicazione degli appalti 

pubblici di lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 

2004/18/CE del 31 marzo 2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo 

dell’appalto”; 

VISTO il D.P.R. n. 207 del 5.10.2010 “regolamento di esecuzione e attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

180_2018 

04_04_2018

teresa contu
Font monospazio
180_2018

teresa contu
Font monospazio
04_04_2018



 

 

Servizio bilancio e contabilità DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

Pag. 2 di 4 

VISTO il Decreto Legge n. 95/2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa 

pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”, convertito in legge, con modificazioni, 

dall’art. 1, comma 1, Legge n. 135/2012 (Spending review 2); 

VISTO  il D. Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabilità e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA  la Determinazione del Direttore Generale n. 160 del 27.12.2017 concernente 

l’autorizzazione all’esercizio provvisorio per l’anno 2018 del Bilancio di previsione 

2017-2019 dell’Agenzia; 

PREMESSO CHE: 

- Il Servizio Bilancio e Contabilità – U.O. Gestione Contratti e Economato cura la gestione 

dei contratti di fornitura di beni e servizi strumentali per il funzionamento degli uffici 

dell’Agenzia; 

- Il Servizio del Personale ha richiesto la fornitura di n. 300 bottiglie da 1,5 l di acqua 

naturale in bottiglia, da utilizzare durante i corsi di formazione per il personale 

dell’Agenzia; 

- Mediante ricerca nel MePA è stato individuato in  ARCO DISTRIBUZIONI Srl con sede 

in Selargius, S.S. 554, Zona Industriale, via Newton, l’operatore economico disponibile 

a effettuare la suddetta fornitura; 

- E’ stata avviata sul MePA una trattativa diretta a seguito della quale è stato stipulato un 

contratto per la fornitura di cui trattasi al prezzo offerto pari a € 141,00 + IVA per un 

importo complessivo pari a € 172,02; 

RITENUTO che sia necessario provvedere all’acquisizione della fornitura di cui trattasi, al fine di 

garantire il regolare svolgimento dei corsi di formazione a beneficio del personale dell’Agenzia;  

DATO ATTO che Il Servizio Bilancio e Contabilità è accreditato quale punto ordinante 

dell’Agenzia per l’espletamento delle gare sul Mercato elettronico ovvero per l’adesione a 

convenzioni CONSIP per l’acquisizione di beni e servizi su tale piattaforma elettronica; 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

180_2018

04_04_2018

teresa contu
Font monospazio
180_2018

teresa contu
Font monospazio
04_04_2018



 

 

Servizio bilancio e contabilità DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

Pag. 3 di 4 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle 

scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa 

viene a scadenza;  

DATO ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2018; 

VERIFICATO CHE 

-  l’importo complessivo necessario per la fornitura in oggetto, pari a €  172,02 IVA 

inclusa, è disponibile sul capitolo SC10.0064 “Acquisto di beni e servizi”, P.C.F. V liv. 

U.1.03.01.02.011 “Generi alimentari”; 

- ai sensi dell’All. 4/2 del D. Lgs. 118/2011,  le somme necessarie possono essere 

impegnate nei limiti consentiti dall’esercizio provvisorio; 

VISTO il DURC INAIL_11119978 con scadenza 27.07.2018  che attesta la regolarità contributiva 

dell’operatore economico; 

RITENUTO di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, 

all’acquisizione della fornitura di cui trattasi mediante affidamento, a seguito di trattativa diretta, 

all’operatore economico individuato ARCO DISTRIBUZIONI Srl con sede in SELARGIUS (CA) , 

via   Newton n. 7/9,, C.F./Partita IVA n. 00240470922, per l’importo complessivo di € 172,02 

IVA inclusa; 

DETERMINA 

1. DI PROCEDERE all’acquisizione della fornitura di n. 300 bottiglie da 1,5 l di acqua naturale 

in bottiglia,  per l’importo di € 172,02 IVA inclusa, mediante affidamento a seguito di 

trattativa diretta nel MePA, a cura dell’U.O. Appalti e Acquisti, all’operatore economico  

ARCO DISTRIBUZIONI Srl con sede in SELARGIUS (CA) , via   Newton n. 7/9,, C.F./Partita 

IVA n. 00240470922, nel rispetto di quanto stabilito dal D.Lgs. 18.04.2016, n. 50; 

2. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 56 comma 4 del D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 e 

s.m.i., le somme necessarie, pari a €  172,02 IVA inclusa, a favore dell’affidatario 

ARCO DISTRIBUZIONI Srl con sede in SELARGIUS (CA) , via   Newton n. 7/9,, C.F./Partita 

IVA n. 00240470922, sul capitolo SC10.0064 “Acquisto di beni e servizi”, P.C.F. V 

liv. U.1.03.01.02.011 “Generi alimentari” competenza esercizio 2018, nei limiti 

180_2018

04_04_2018

teresa contu
Font monospazio
180_2018

teresa contu
Font monospazio
04_04_2018



 

 

Servizio bilancio e contabilità DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

Pag. 4 di 4 

consentiti dall’esercizio provvisorio per l’anno 2018 del bilancio pluriennale 2017-

2019, la cui esigibilità avverrà entro il 2018. 

3. DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Direttore Generale; 

4. DI PUBBLICARE la presente determinazione nel sito www.sardegnagricoltura.it, nell'albo 

delle pubblicazioni dell'Agenzia e nella rete telematica interna. 

Il Direttore del Servizio 

Luciana Serra 

 

 

 

LV - U.O. Gestione contratti e economato 

180_2018

04_04_2018

teresa contu
Font monospazio
180_2018

teresa contu
Font monospazio
04_04_2018




